FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ATA DE JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA 2015/5030005-06 ( SRP)

Ata de JULGAMENTO referente à Concorrência n.º 2015/5030005-06, do tipo “menor preço unitário”,

segundo especificado no item 02 do Edital REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS DE USO LABORATORIAL DO HOSPITAL VETERINÁR IO (Albumina, Amilase,

Calibra, Frutosamina, Tubos. Microtubos...) , pelo período de 12 meses, PARA O PROJETO

5.03.0005 e de acordo com o que prescreve a Lei 8.666, de 21/06/93, alterada por legislação

posterior. A Comissão de Licitações, designada pela Ordem de Serviço n. º 01/2015, de doze de

maio do ano de dois mil e quinze, do Diretor Presidente da FATEC, constituída pela funcionária Silvia

Binotto, Presidente, Jaqueline Giacomelli da Silveira, Presidente Substituto, Lidiane Daniela Toso,

Tatiane Machado Silva e Neida Fantinel Iop, membros, reuniram-se às quinze horas do dia vinte e

sete de novembro do ano de dois mil e quinze, na Sede da FATEC, Prédio 66, para julgamento das

propostas apresentadas pelas empresas: ALERE S/A, LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA – ME,

PRO ANÁLISE QUÍMICA E DIAGNÓSTICA LTDA, G. GOTUZZO E CIA LTDA e SULLAB DISTRIB.

PROD. DIAGNÓSTICOS HOSP. E FARM. LTDA já habilitadas anteriormente. Tendo em vista o

parecer técnico da Professora Coordenadora Anne Santos do Amaral a Comissão de Licitações

DECLARA VENCEDORAS  as empresas conforme tabela em anexo e DECLARA FRACASSADA  a

licitação para os itens 01, 04, 06, 09, 11, 13, 15, 17, 22, 26, 38, 39, 40, 46, 47, 48, 51, 52, 53, 54, 55,

59, 62, 64, 65, 66, 69, 70, 71, 75, 76, 77, 79, 84, 89, 104, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121,

122, 123, 124, 125, 126, 127, 129, e 131 devido não haver proposta. E nada mais a constar, em

cumprimento às disposições da legislação pertinente esta Comissão de Licitações submete à

apreciação de Vossa Senhoria este julgamento para Homologação e Adjudicação.

_____________________ ___                     ___________________________
Silvia Binotto                                                                    Jaqueline Giacomelli da Silveira
Presidente                          Presidente Substituto

____________________________                                ______________________________
Lidiane Daniela Toso                                  Tatiane Machado Silva
Membro                                     Membro

_____________________________
Neida Fantinel Iop
Membro

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

TABELA DE VALORES R$

ITEM DESCRIÇÃO QNT. VALOR UND.
R$

EMPRESA
VENCEDORA

01 Albumina veterinária  100 kits DESERTO DESERTO

02 Amilase CNPG Liquiform

120 kits R$ 135,00 SULLAB

03 ALT/GPT Liquiform VET -  200 kits R$ 45,00 SULLAB

04 AST Liquiform -  100 kits DESERTO DESERTO

05 Cálcio Liquiform -  50 kits R$ 40,00 SULLAB

06 Calibra veterinário -  50 kits
DESERTO DESERTO

07 CK-NAC Liquiform  100 kits R$ 102,00 SULLAB

08 Colesterol Liquiform.   100 kits R$ 45,00 SULLAB

09 Creatinina K veterinária  120 kits DESERTO DESERTO

10 FA Liquiform veterinária  120 kits
R$ 77,70

G. GOTUZZO

11 Fitas reagentes para urinálise veterinária  100 frascos DESERTO DESERTO

12 Fósforo UV Liquiform  50 kits R$ 34,00 SULLAB

13 Frutosamina  50 kits DESERTO DESERTO

14 Gama GT Liquiform
100 kits

R$ 55,00 SULLAB

15 Glicose Liquiform

50 kits DESERTO DESERTO

16 Hemoglobina  5 kits R$ 14,00 SULLAB

17 Kit para cálculo renal  20 un. DESERTO DESERTO

18 Lipase Liquiform  50 kits R$ 52,00 SULLAB

19 Padrão de Hemoglobina  5 kits R$ 13,00 SULLAB

20 Proteína Total  100 kits R$ 24,00 SULLAB

21 Proteína Urinária  10 kits R$ 22,00 SULLAB

22 Qualitrol1 veterinário  50 kits DESERTO DESERTO

23 Reagente para determinação do tempo de
tromboplastina parcial ativada (TTPa)

50 kits R$ 107,00 SULLAB

24 Sistema para determinação do tempo de
protrombina (TP)

50 kits R$ 118,00 SULLAB

25 Triglicérides  50 kits R$112,00 SULLAB

26 Uréia UV Liquiform veterinária  120 kits DESERTO DESERTO

27 Ácido acético glacial  05 un.
R$ 26,90

G. GOTUZZO

28 Azul cresil brilhante  10 un.
R$ 35,10

G. GOTUZZO

29 Azul de metileno concentrado. 05 un.
R$ 47,68 LUDWIG

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

30 Corante de Giemsa  05 un. R$ 30,00 SULLAB

31 Corante Panótico  60 kits R$ 49,90 G. GOTUZZO

32 Corante de Wright  05 un. R$ 30,00 SULLAB

33 EDTA 5%  10 frascos R$ 11,40 G. GOTUZZO

34 Entellan. 20 un. R$ 140,45 PRO ANÁLISE

35 Extran 5L  10 frascos R$ 170,00 PRO ANÁLISE

36 Fluoreto de sódio  10 un. R$ 4,00 SULLAB

37 Fucsina básica  05 frascos R$ 36,60

G. GOTUZZO

38 Líquido de Brecher  03 un. DESERTO DESERTO

39 Líquido de Türk  10 frascos DESERTO DESERTO

40 Líquido de Hayem  05 frascos  DESERTO DESERTO

41 Lugol

05 frascos R$ 104,30

G. GOTUZZO

42 Metanol  10 frascos R$ 15,95 G. GOTUZZO

43 Óleo de imersão
30 un.

R$17,87 G. GOTUZZO

44 Oxalato de amônio  02 frascos
R$ 50,68 LUDWIG

45 Panótico rápido nº1  10 frascos R$ 30,90 G. GOTUZZO

46 Panótico rápido nº2  10 frascos DESERTO DESERTO

47 Panótico rápido nº3  10 frascos DESERTO DESERTO

48 Potassa 20%  15 frascos DESERTO DESERTO

49 Violeta de genciana  05 un. R$ 46,72 LUDWIG

50 Xilol  10 frascos R$ 26,40 G. GOTUZZO

51 Agulha para biopsia de medula óssea  20 un. DESERTO DESERTO

52 Bandeja dupla para corar lâminas  15 un. DESERTO DESERTO

53 Bandeja de leitura  50 un. DESERTO DESERTO

54 Becker forma alta (Berzelius)  30 un. DESERTO DESERTO

55 Becker forma baixa (Griffin)  30 un. DESERTO DESERTO

56 Câmara de Fuchs-Rosenthal espelhada  10 un. R$ 372,60 G. GOTUZZO

57 Câmara de Neubauer espelhada  15 un. R$ 367,20 G. GOTUZZO

58 Capilar microhematócrito  100 un.  R$ 11,70 G. GOTUZZO

59 Capilar microhematócritoheparinizado  10 un. DESERTO DESERTO

60 Caixas porta Lâminas  50 un. R$ 9,39 G. GOTUZZO

61 Coletor universal para urina  1.500 un. R$ 0,34 G. GOTUZZO

62 Colher-espátula  20un. DESERTO DESERTO

63 Cronômetro digital  20 un. R$ 28,90 G. GOTUZZO

64 Dispensador de Lâminas 26x76mm  20 un. DESERTO DESERTO

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

65 Erlenmeyer boca estreita  20 un. DESERTO DESERTO

66 Erlenmeyer boca larga  20 un. DESERTO DESERTO

67 Escorredor vertical de frascos  10 un. R$ 97,10 G. GOTUZZO

68 Escova para escarificação citológica  5.000 un. R$ 0,24 G. GOTUZZO

69 Escova para lavagem de tubos de ensaio  100 un. DESERTO DESERTO

70 Espátula aço inox  50 un. DESERTO DESERTO

71 Estante para tubo de ensaio  20 un. DESERTO DESERTO

72 Filtro para citocentrífuga  10 caixas R$ 39,20 G. GOTUZZO

73 Garrafas para cultura de células 25 cm2

 100 un. R$ 2,90 G. GOTUZZO

74 Garrafas para cultura de células 75 cm² -  100 un. R$ 7,70 G. GOTUZZO

75 Grau com pistilo  10un. DESERTO DESERTO

76 Hematocolor - 3 cubas  10 un. DESERTO DESERTO

77 Jarra de coplin  50 un. DESERTO DESERTO

78 Lâminas Extensoras para confecção de
Esfregaços sanguíneos

200 caixas R$ 49,95 G. GOTUZZO

79 Lamínula circular  50 caixas DESERTO DESERTO

80 Lamínulas quadradas  50 cxs. R$ 2,54 G. GOTUZZO

81 Lamínulas retangulares  50 cxs. R$ 4,65 G. GOTUZZO

82 Lâminas de vidro  300 cxs. R$ 2,99 G. GOTUZZO

83 Lâmina de vidro fosca  500cxs.

R$ 3,68 G. GOTUZZO

84 Lâmpada para microscópio - Lâmpada de
6V / 30W.

30 un. DESERTO DESERTO

85 Lamparina de vidro  10 un. R$ 16,45 G. GOTUZZO

86 Microtubo para coleta de sangue (0,5 mL)
com anticoagulante fluoreto de sódio -

500 cxs. R$ 31,70 G. GOTUZZO

87 Microtubo para coleta de sangue (0,5 mL)
com anticoagulante EDTA

800 cxs. R$ 34,20 G. GOTUZZO

88 Microtubo para coleta de sangue (0,5 mL)
sem anticoagulante

800 cxs. R$ 34,20 G. GOTUZZO

89 Microtubos de coleta de sangue com citrato
de sódio

200 cxs. DESERTO DESERTO

90 Microtubo tipo eppendorf  100.000 un. R$ 0,04 G. GOTUZZO

91 Parafilm  10 rolos R$ 98,54 PRO ANÁLISE

92 Pipeta Graduada  200 un. R$ 1,16 PRO ANÁLISE

93 Pipeta de Pasteur 3 ml  5.000 un. R$ 0,07 G. GOTUZZO

94 Pipeta de Pasteur 3 ml estéril  500 un. R$ 0,13 G. GOTUZZO

95 Pipetador  5 un. R$ 21,20 G. GOTUZZO

96 Pipetas volumétricas  5 un. R$ 7,80 G. GOTUZZO

97 Pipetas volumétricas  5 un. R$ 9,40 G. GOTUZZO

98 Ponteira Amarela  100.000 un. R$ 0,01 G. GOTUZZO

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

99 Ponteira Azul  100.000 un. R$ 0,03 G. GOTUZZO

100 Ponteira Neutra  100.000 un. R$ 0,01 G. GOTUZZO

101 Ponteira Amarela  100.000 un. R$ 0,01 G. GOTUZZO

102 Ponteira Azul  100.000 un. R$ 0,03 G. GOTUZZO

103 Ponteira Neutra  100.000 un. R$ 0,02 G. GOTUZZO

104 Rack para ponteiras  20 un. DESERTO DESERTO

105 Sistema de filtração à vácuo  50 un. R$ 34,10 G. GOTUZZO

106 Suporte para micropipetas  10 un. R$ 91,00 G. GOTUZZO

107 Termômetro  15 un. R$ 11,30 G. GOTUZZO

108 Termômetro tipo espeto digital  15 un. R$ 59,30 G. GOTUZZO

109 Tubo cônico de vidro  1.000 un. R$ 3,54 G. GOTUZZO

110 Tubos para coleta de sangue com EDTA  800 cxs. R$ 40,00 SULLAB

111 Tubos para coleta de sangue sem
anticoagulante

600 cxs. R$ 4b2,00 SULLAB

112 Tubos para coleta de sangue com citrato
de sódio

200 cxs. R$ 42,90 G. GOTUZZO

113 Tubos de ensaio de vidro  40.000 un. R$ 0,14 G. GOTUZZO

114 Solução Calibradora – MAX ION  80 un. DESERTO DESERTO

115 Solução de Condicionamento  20 un. DESERTO DESERTO

116 Solução de desproteinização  20 un. DESERTO DESERTO

117 Papel termossensível  50 un. DESERTO DESERTO

118 M-30R Rinse  40 galões DESERTO DESERTO

119 M-50D Diluente  40 galões DESERTO DESERTO

120 M-30CFL Lyse. 30 frascos DESERTO DESERTO

121 M-30 E-Z Cleanser  40 frascos DESERTO DESERTO

122 Hiper Clean (Biotek)  30 kits DESERTO DESERTO

123 B30 control for mindray hematology
analyzers -

20 un. DESERTO DESERTO

124 Papel BC-2800vet  600 un. DESERTO DESERTO

125 Teste rápido FIV / FeLV  500 un. DESERTO DESERTO

126 Teste rápido Cinomose  500 un. DESERTO DESERTO

127 Teste rápido Parvovirose  500 un. DESERTO DESERTO

128 Teste rápido Lipase Canina  500 un. R$ 13,75 ALERE

129 Teste rápido Lipase Felina  500 un. DESERTO DESERTO

130 Teste rápido Giardia  100 un. R$ 20,00 ALERE

131 Teste para determinar grupo sanguíneo de
cães e gatos

300 un. DESERTO DESERTO

132 Teste rápido para Leishmaniose  500 un.  R$ 23,13 ALERE